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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá východní Karélií, která sehrála významnou roli pro formování

finského vlastenectví a vedla, kromě jiných faktorů, k probuzení národního cítění obyvatel Finska.

Nejdříve je tato oblast geograficky zařazena a následně jsou vysvětleny pojmy související s Karélií.

Dále následuje krátké uvedení do problematiky vlastenectví a nacionalismu a do vývoje finského

národního uvědomění. Stěžejní část práce je tvořena dvěma kapitolami - první je věnována historii

východní Karélie a druhá pojednává o vztahu Finů k východní Karélii v první polovině 19. století.

Klíčová slova: východní Karélie, vlastenectví, patriotismus, Finsko, Kalevala, Lönnrot, finština,

lidové básnictví

Abstract

This bachelor thesis deals with Eastern Karelia, which played an important role in formation of

Finnish patriotism and led, among other factors, to the awakening of national feeling of Finnish

people. First, the area is geographically classified and then concepts related to Karelia are explained.

This is followed by a brief introduction to the topic of patriotism and nationalism and the

development of Finnish national consciousness. The main part of this work consists of two chapters

– the first is dedicated to the history of Eastern Karelia, the second deals with the relationship of

Finns to Eastern Karelia in the first half of the 19th century. Keywords: Eastern Karelia, patriotism,

Finland, Kalevala, Lönnrot, Finnish, folk poetry

Tiivistelmä

Tämä kandidaatintyö käsittelee Itä-Karjalaa, jolla oli merkittävä rooli suomalaisen patriotismin

muodostumisessa. Suomalainen patriotismi johti muiden tekijöiden ohella Suomen asukkaiden

kansallistunteen heräämiseen. Ensin Itä-Karjalan alue määritellään maantieteellisesti ja sitten

selitetään Karjalaan liittyviä käsitteitä. Sen jälkeen seuraa lyhyt johdanto patriotismin ja

nationalismin problematiikkaan ja Suomen kansallisen tietoisuuden kehitykseen. Kandidaatintyön

keskeinen osa koostuu kahdesta kappaleesta - toisessa käsitellään Itä-Karjalan historiaa ja toisessa

suomalaisten suhdetta Itä-Karjalaan 1800-luvun alkupuolella. Avainsanat: Itä-Karjala,

isänmaallisuus, patriotismi, Suomi, Kalevala, Lönnrot, kansanrunous

OBSAH

I. ÚVOD...............................................................................................................................................8

1. Karélie..........................................................................................................................................9

Suomen Karjala (finská Karélie)............................................................................................9

Venäjän Karjala (ruská Karélie) ..........................................................................................10

Karjalan tasavalta (Karelská republika) .............................................................................10

Karjalankannas (Karelská šíje) ...........................................................................................10

Laatokan Karjala (Ladožská Karélie)..................................................................................10

Luovutettu Karjala (odstoupená Karélie) ............................................................................10

Itä-Karjala (východní Karélie) ............................................................................................11

2. Rozvoj národního cítění........................................................................................................14

2.1 Vlastenectví a nacionalismus..............................................................................................14

2.2 Fáze národního uvědomění.................................................................................................15

2.3 Finské národní uvědomění..................................................................................................15

II. STRUČNÁ HISTORIE VÝCHODNÍ KARÉLIE..........................................................................17

1. Muinais-Karjala (Dávná Karélie)..............................................................................................17

2. Doba vikingská..........................................................................................................................18

3. Pod vlivem Novgorodu..............................................................................................................19

4. Boje o východní Karélii v letech 1580-1741.............................................................................21

5. Život ve východní Karélii v 17. a 18. století..............................................................................23

6. Období národního obrození ......................................................................................................24

7. Počátek 20. století......................................................................................................................24

8. Období mezi lety 1917-1939.....................................................................................................27

9. Během zimní a pokračovací války.............................................................................................31

10. Po pokračovací válce...............................................................................................................32

11. Nejnovější vývoj......................................................................................................................34

III. VZTAH FINSKÝCH VZDĚLANCŮ K VÝCHODNÍ KARÉLII V 1. POL. 19. STOLETÍ........35

1. Z provincie autonomním velkoknížectvím................................................................................35

2. Turkuský romantismus...............................................................................................................36

2.1 Johan Jakob Tengström.......................................................................................................37

2.2 Johan Gabriel Linsén...........................................................................................................37

2.3 Adolf Ivar Arwidsson..........................................................................................................38

3. Pohledy obrácené na východ......................................................................................................39

3.2 Obchodníci z východní Karélie...........................................................................................40

3.3 Henrik Gabriel Porthan ......................................................................................................40

4. První sběratelé východokarelské poezie....................................................................................41

4.1 Zacharias Topelius starší..........................................................................................................41

4.2 Anders Johan Sjögren..........................................................................................................41

4.3 Jacob Fellman......................................................................................................................42

5. Hledání vlastní historie..............................................................................................................43

5.1 Zacharias Topelius mladší...................................................................................................43

6. Runebergův epos Hirvenhiihtäjät..............................................................................................44

7. Elias Lönnrot a Kalevala...........................................................................................................45

7.1 Lönnrotovy cesty do východní Karélie...............................................................................45

7.2 Reakce na Kalevalu.............................................................................................................46

7.3 Význam Kalevaly................................................................................................................48

7.4 Dějiště Kalevaly..................................................................................................................49

7.5 Bjarmia................................................................................................................................50

8. Další sběratelé básní..................................................................................................................51

9. Mathias Aleksanteri Castrén......................................................................................................52

IV. ZÁVĚR.........................................................................................................................................55

V. POUŽITÉ PRAMENY...................................................................................................................59

Primární literatura..........................................................................................................................59

Sekundární literatura......................................................................................................................59

Internetové zdroje..........................................................................................................................61

VI. PŘÍLOHY.....................................................................................................................................62

Obrazové přílohy v textu

Mapa 1: Karélie..................................................................................................................................11

Mapa 2: Karélie..................................................................................................................................12

Mapa 3: Odstoupená Karélie..............................................................................................................13

Obr. 1: Skalní kresba v oblast řeky Uikujoki......................................................................................17

Mapa 4: Ingrie.....................................................................................................................................19

Mapa 5: Kraj Käkisalmi.....................................................................................................................22

Mapa 6: Obce Repola a Porajärvi.......................................................................................................28

SEZNAM ZKRATEK

KASNT Karjalan Autonominen Sosialistinen Neuvostotasavalta (Karelská Autonomní

Sovětská Socialistická republika)

KSSNT Karjalais-Suomalainen Sosialistinen Neuvostotasavalta (Karelsko-finská Sovětská

Socialistická republika)

KTK Karjalan Työkansan Kommuuni (Karelská Dělnická Komuna)

NEP Nová ekonomická politika

I. ÚVOD

Před psaním této práce pro mne byla východní Karélie oblastí, z níž pocházejí básně

finského národního eposu Kalevaly a územím, na které si Finové ve 40. letech během války činili

nárok, ačkoli jim nikdy historicky nepatřilo.1 Snaha doplnit tyto útržkovité informace mě vedla

k výběru tématu práce.

Východní Karélie byla ve 20. století v popředí zájmu finských historiků a dodnes je

ve Finsku diskutovaným tématem. Vztahem Finů k východní Karélii se zabývala např. finská

historička Hannes Sihvo, podle níž se vyvíjel ve třech fázích. V první fázi se jednalo o romantický

zájem badatelů a sběratelů básní. Ve druhé fázi zesiloval národní cit a kladl se více důraz na

národnost. Začala být stále více vyzdvihována kmenová přibuznost Finů a Karelanů a objevovaly se

první myšlenky na připojení území východní Karélie k Finsku. Třetí fáze měla již silně politický

charakter.2 Vědomí kmenové příbuznosti dalo vzniknout myšlence vytvoření tzv. Suur-Suomi

(Velkého Finska), které by do svých hranic pojmulo finské příbuzné národy, tedy i území východní

Karélie. Vojenské plány Finů na dobytí východní Karélie během pokračovací války3 se poté opíraly

především o myšlenky, zdůrazňované ve druhé a třetí fázi zájmu o východní Karélii. K nim patřilo

vyzdvihování kmenové a geografické sounáležitosti či snaha spojit příbuzné kmeny v jeden národ

a osvobodit tak Karelany od ruského vlivu.4

Práce si klade za cíl popsat význam východní Karélie pro Finsko v počátečním období

národního uvědomování. Bude tedy popsáno období romantického zájmu finských vzdělanců

o východní Karélii. Období, jež připravilo půdu pozdějším již zmíněným národně-politickým

snahám. Cílem práce je také seznámit čtenáře s oblastí východní Karélie, čemuž poslouží její

zařazení do kontextu celé oblasti Karélie a průřez jejími dějinami.

V úvodní kapitole bude definován termín východní Karélie a geograficky zařazená celá


[…]


Následkem bojů došlo několikrát ke změně hranic. Pro mnoho Karelanů znamenaly mocenské boje

především neklid a nejistotu, ke které přispěly v 17. století také náboženské a průmyslové nepokoje.

V 16. století docházelo k hospodářskému růstu, zejména díky zpracování soli. V 17. a 18. století se

zde dařilo zemědělství a vznikala také nová města. V 19. století se rozvíjel vzdělávací systém a lidé

se začali zajímat o vlastní jazyk a finštinu.

Počátek 20. století se nesl v duchu reformních snah. Obyvatelé východní Karélie žádali

o rozšíření svých práv, ale jejich snahy byly z převážné části potlačeny ruskou vládou, jejímž cílem

byla v té době rusifikace národních menšin. Otázku vlastních práv a postavení v rámci ruského státu

však Karelané opět vynesli na povrch r. 1917, kdy v Rusku vládly vnitřní politického nepokoje.

V letech 1918–1922 se východní Karélie stala cílem Finů, kteří oblast, kde žil jejich příbuzný národ,

chtěli vysvobodit z rukou Ruska a připojit k Finsku. Tyto kmenové války však skončily neúspěšně.

Karelané myšlence připojení k Finsku nebyli nijak výrazně nakloněni, někteří si přáli samostatný

stát. Roku 1920 byla založena Karelská Dělnická Komuna, sloužící jako ,,útočiště“ pro finské

příznivce komunismu, čímž oblast východní Karélie získala autonomii. Dvacátá a třicátá léta byla

obdobím střídajícího se finského a ruského vlivu. Zároveň však vzrostl zájem o karelštinu, pro

kterou byla vytvářena spisovná podoba. Během finsko-ruské pokračovací války byly zhruba dvě

třetiny obyvatel evakuovány do jiných ruských oblastí, odkud se po válce opět vrátily domů.

Konečná podoba spisovné karelštiny zatím nebyla schválena. Karelštinou mluví zejména staří lidé

na venkově, ve školách je vyučováno převážně v ruštině. V průběhu dvacátého století byla karelská

autonomní oblast několikrát přejmenována, v současnosti nese název Karelská republika.

Vlastenectví je spojováno s první fází národního uvědomování, kdy v úzkém okruhu učenců

došlo k probouzení zájmu o jazyk, kulturu a historii vlastního národa. Tyto tři věci tvořily základ

rozvoje národní identity. První fáze národního uvědomění probíhala ve Finsku v první polovině 19.
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století a byla silně ovlivněna myšlenkami národního romantismu.

Rok 1809 znamenal přelom ve finské historii. Území obydlené Finy se stalo autonomním

velkoknížectvím. Jedním z důsledků této změny bylo to, že se Finové začali uvědomovat jako

národ. Myšlenky národního romantismu pomohly v hledání národní identity. Otázkou ,,co je to být

Finem?“ se na počátku 19. století zabývala skupina vzdělanců, nazývaných turkuští romantici.

Ti zdůrazňovali význam jazyka jakožto důležitého pojítka mezi příslušníky národa a tvrdili, že skrze

jazyk lze proniknout do dávné historie národa. Důležitý byl také jejich zájem o lidové básnictví,

neboť jím ukázali cestu do východní Karélie.

Otevření hranic a styk s Karelany Finům ukázal, že na východě žil národ, hovořící jazykem

podobným finštině. Obchodníci putující z východní Karélie do Finska se stali inspirací pro

L. Runeberga, jenž postavu karelského taškáře zahrnul do svého básnického eposu Hirvenhiihtäjät.

Tito Karelané byli často dobrými zpěváky a přinášeli do Finska karelskou poezii.

Finové spatřovali v karelské poezii možnost nalezení kořenů vlastní národní identity

a kultury, což mnohé inspirovalo k cestám do východní Karélie, jejichž cílem byl sběr lidové poezie.

Nejvýznamnějším sběratelem byl Elias Lönnrot, jež s nasbírané poezie vytvořil epos Kalevala,

vysoce oceňovaný již krátce po svém prvním vydání v r. 1835. Kalevala se stala základním

kamenem budování finské národní identity. Byla považována za pravý národní epos a ukázala, že

Finové mají své vlastní kulturní hodnoty, nenapodobující švédské ani ruské. Díky Kalevale byli

Finové hrdí na svůj národ a vlast. Název prvního vydání Kalevaly přímo odkazoval ke Karélii

a v jeho předmluvě Lönnrot také uvedl, že děj se odehrával v oblasti východní Karélie.

Po Lönnrotovi se do východní Karélie vydávali další sběratelé básní, hledající kromě dalších básní

také památky po finských předcích.

K posílení kladného vztahu Finů k východní Karélii přispěl také M. A. Castrén a to nejen

tím, jak si vysoce cenil Kalevaly, ale především proto, že zdůrazňoval příbuznost Finů, Karelanů a

dalších národů.

Jak ukázala tato práce, východní Karélie je velmi úzce spjata s počáteční fází finského

národního uvědomění. Její význam spočívá především v tom, že pomohla Finům nalézat kořeny

národní identity a tím přispěla k rozvoji finského vlastenectví, neboť dala Finům národní epos, na

který mohli být hrdí. Východní Karélie byla považována za místo, kde se v dávných dobách

nacházela pradomovina Finů, bájná bohatá země Bjarmia. Tímto tato oblast také přispěla k rozvoji

finského národního cítění, neboť tato teorie hovořila o dávné moci a slávě kmene Finů.
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Výsledkem práce je objasnění počátků finského zájmu o východní Karélii, které daly základ

pozdějším myšlenkám vzájemné finské a karelské sounáležitosti, přispěly k vytvoření myšlence

Velkého Finska a vedly až k ozbrojené snaze Finů východní Karélii dobýt a připojit k Finsku. Tyto

fáze vývoje vztahu Finů a východní Karélie jsou jistě velmi zajímavým tématem k budoucímu

zpracování.
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