# Posudek

Bakalářská práce

Stručná historie východní Karélie a její význam pro formování finského vlastenectví

**Tereza Himmelová**

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá tématem, které je v českém prostředí poměrně neznámé, a to vztahem východní Karélie k formování finského vlastenectví v 19. století.

Jak studentka zcela správně poznamenává, vztah Finska k území východní Karélie je obtížné analyzovat i pro finské historiky či sociology, natož pro odborníka z jiné země, zabývajícím se finskou historií nebo literaturou.

Oblast východní Karélie nebyla nikdy legitimní součástí Finska, nicméně Finové si poměrně dlouho kladli územní nároky na tuto oblast, a to především ve dvacátých letech 20. století, kdy finská společnost byla ve velké míře pravicově orientována. Jeden z hlavních důvodů pro tyto územní nároky je národní epos Kalevala, pro který Elias Lönnrot čerpal z lidové slovesnosti sebrané právě na území východní Karélie.

Studentka prokázala dobrou schopnost shromáždit potřebné prameny a pak z nich čerpat, tak jak se od bakalářské práce očekává. Finské překlady do českého jazyka jsou na odpovídající úrovni. Z historického hlediska jednotnost používání zavedené terminologie je chválihodná, nicméně je třeba studentce vytknout pojem jí nově zavedený "karelané" (např str 8). Bylo by bývalo vhodnější převzít již zavedený překlad "karelci", který se v češtině běžně používá, aby nedocházelo ke zbytečnému nedorozumění.

Studentka rovněž dobře vysvětluje obecně zeměpisné pojmy týkající se nejenom východní Karélie, což usnadňuje orientaci v textu a osvětluje nesrovnalosti, ke kterým často v jiných člancích či publikacích dochází.

Mapy a přílohy jsou velmi přehledné, většinou vloženy do textu, což je vítaná změna v porovnání s jinými pracemi, kdy čtenář musí věčně listovat na zadní stránky.

Studentka si vytkla nelehký úkol, nicméně velmi zajímavý. Po slibném začátku, ale dochází v práci ke zlomu. Autorce dochází trpělivost a nadšení téma více prozkoumat a zamyslet se nad paradoxy, které se při analýze finského vlastenectví, východní Karélie a národního obrození přímo nabízejí.

Dále je nutno autorce vytknout nedostačující definice vlastenectví a patriotismu.

Naskýtá se otázka, proč studentka převzala definici od Andrew Heywooda, který je ve finském prostředí málo znám. Definice anglického historika Michaela Branche (nesporného odborníka na finské obrození) by byla pro zvolené téma vhodnější, vzhledem k často citovanému Miroslavu Hrochovi, jehož analýza národních obrození malých národů je stále vynikajícím pramenem (pomineme-li marxistický úvod, který je v dnešní době již překonán).

Autorka zcela opomněla práce Risto Alapuura, finského sociologa a předního odborníka na finské vlastenectví.

Malou výtku zasluhuje i citace Michaela Branche v souvislosti s básníkem Johanem Sjörgenem (poznámka pod čarou 176-178), kdy v bibliografii jeho práce není uvedena.

Dále bych ještě argumentovala s

1. poznámkou pod čarou 171, "laukkuryssä- dnes vnímáno jako hanlivé" (sic). Toto označení bylo vždy chápáno jako hanlivé.

2. s " Kalevala je dílem švédského lékaře, vědce a badatele Eliase Lönnrota" (strana 45). Nevím, jak by se Finům švédská národnost Lönnrota líbila. A i když nerada, tak musím podotknout, že někde se stala chyba, pokud si studentka po třech letech studia myslí, že Lönnrot je Švéd. Z této chyby se musím poučit i já, a budoucím studentům lepe osvětlit, kdo je Fin a kdo ne, aby se taková zásadní chyba neopakovala.

Škoda zmařeného tématu, zvláště tehdy, kdy studentka má potenciál a zájem o problematiku.

Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Alice Vondrys

30.8. 2014